
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/1023 del 06.09.2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  

 

SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE  

 

UFFICIO APPRENDISTATO E TIROCINI 

 

OGGETTO: Revoca della Determinazione Dirigenziale n. DPG025/863 del 04.07.2024 recante 

“Finanziamento offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.Lgs. 

81/2015). Liquidazione e pagamento in favore dell’Organismo di formazione: P.D. FORMAZIONE & 

SERVIZI SRL. Codice corso BTI”. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/863 del 04.07.2024 recante “Finanziamento offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.Lgs. 81/2015). Liquidazione e pagamento 

in favore dell’Organismo di formazione: P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL. Codice corso BTI”, con la quale 

si è determinato - tra l’altro - di liquidare in favore del predetto Organismo di Formazione la somma complessiva 

di € 2.975,86 (euro duemilanovecentosettantacinque/86) di cui alla fattura n. 113/2024 del 18/06/2024 per 

l’erogazione dell’attività formativa in favore di n. 2 apprendisti CUP C94D22002740001 Mod. 1, Ediz. 1, Cod. 

Corso BTI; 
 

PRESO ATTO che: 

- l’Organismo di Formazione sopra citato ha erroneamente emesso in data 09.07.2024 (successivamente alla data 

di adozione della determinazione dirigenziale in oggetto) la nota di credito n. 1/N relativa alla fattura n. 113 del 

18.06.2024;  

- con e-mail del 01.08.2024 il Servizio “Ragioneria Generale” (DPB014), ha comunicato che la predetta 

Determinazione Dirigenziale “non è eseguibile”; 
 

RITENUTO, pertanto, di revocare la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/863 del 04.07.2024 a causa 

dell’intervenuta ineseguibilità della medesima derivante dall’erronea emissione della nota di credito n. 1/N del 

09.07.2024; 
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. RA/0244156/24 del 13/06/2024, il Servizio “Controllo-Monitoraggio” ha 

comunicato allo scrivente Servizio l’esito positivo del controllo effettuato sul rendiconto presentato 

dall’Organismo di Formazione P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL, indicando in € 3.132,48 (euro 

tremilacentotrentadue/48) la spesa complessiva ammessa e liquidabile in favore di quest’ultimo; 
 

DATO ATTO che, con la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/1007 del 27/10/2023, si è stabilito di 

“ridurre, in sede di liquidazione, l’importo complessivo determinato dal Servizio ‘Controllo - Monitoraggio’ ai 

sensi dell’art. 26, comma 3, lett. b) dell’Avviso in parola, applicando la decurtazione - pari alla percentuale del 

5% - sul predetto importo da liquidare all’Organismo di Formazione in questione per l’attività formativa 

erogata”; 
 

RITENUTO, pertanto, di invitare l’Organismo di Formazione P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL a 

emettere una nuova fattura elettronica per l’importo di € 2.975,86, relativamente a n. 2 apprendisti CUP 

C94D22002740001 Mod. 1, Ediz. 1, Cod. Corso BTI, riportando nella medesima: 



- il codice univoco del Servizio DPG025: LXVDCI; 

- il codice unico del progetto (CUP); 

- il numero del modulo, il numero dell’edizione e il codice corso;  

-  i codici dei singoli apprendisti ammessi a liquidazione; 

- il periodo di erogazione dell’attività formativa: dal gg/mm/aaaa al gg/mm/aaaa;  

- il codice IBAN di codesto Organismo di Formazione, ai sensi della L. 136/2010; 
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. n. 

77/1999 e ss.mm.ii, 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di revocare la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/863 del 04.07.2024 recante “Finanziamento offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.Lgs. 81/2015). Liquidazione e pagamento 

in favore dell’Organismo di formazione: P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL. Codice corso BTI”, in quanto 

tale provvedimento dirigenziale è divenuto ineseguibile a causa della successiva ed erronea emissione da parte 

del predetto Organismo di Formazione della nota di credito n. 1/N del 09.07.2024 relativa alla fattura n. 113 del 

18.06.2024; 
 

2. di prendere atto dell’esito positivo del controllo effettuato dal Servizio “Controllo-Monitoraggio” sul 

rendiconto presentato dall’Organismo di Formazione P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL relativamente al 

corso BTI e della indicazione in € 3.132,48 (euro tremilacentotrentadue/48) della spesa complessiva ammessa 

e liquidabile in favore di quest’ultimo; 
 

3. di dare atto che, con la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/1007 del 27/10/2023, si è stabilito di “ridurre 

in sede di liquidazione, l’importo complessivo determinato dal Servizio ‘Controllo - Monitoraggio’ ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, lett. b) dell’Avviso in parola, applicando la decurtazione - pari alla percentuale del 5% 

- sul predetto importo da liquidare all’Organismo di Formazione in questione per l’attività formativa erogata”; 
 

4. di invitare l’Organismo di Formazione P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL a emettere una nuova fattura 

elettronica per l’importo di € 2.975,86, relativamente a n. 2 apprendisti CUP C94D22002740001 Mod. 1, Ediz. 

1, Cod. Corso BTI, riportando nella medesima: 

- il codice univoco del Servizio DPG025: LXVDCI; 

- il codice unico del progetto (CUP); 

- il numero del modulo, il numero dell’edizione e il codice corso;  

-  i codici dei singoli apprendisti ammessi a liquidazione; 

- il periodo di erogazione dell’attività formativa: dal gg/mm/aaaa al gg/mm/aaaa;  
 

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Ragioneria Generale” (DPB014), all’Organismo di 

Formazione P.D. FORMAZIONE & SERVIZI SRL e al Direttore del Dipartimento “Lavoro-Sociale” (DPG).  
 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ivana Mancini 
f.to elettronicamente 

 Dott.ssa Ivana Mancini 
 f.to elettronicamente 

 

                                                         La Dirigente del Servizio  

                                                            Avv. Nicoletta Bucco 
                                                                       f.to digitalmente  

 


